62) minime, Pataviensis erat electus. 63) Lehnhaus a. Löwenberg ad merid. situm. 64) Stolcz a Fran-  
kenstein ad orientem situm. 65) apud Proczan.

Tandem cooperatione regis Boemie<sup>a</sup> puer de captivitate eripitur, non tamen sine terre sue dispendio, nam Stregon<sup>b</sup> et Nowum-forum<sup>c</sup>, Strossam, Gryfenberk, Pitschin et Corwindsdorf<sup>d</sup> Boleslao tradidit. Crosnam<sup>e</sup> pueri milites marchioni Brandenburgensi<sup>f</sup> pro quatuor milibus marcarum proposuerant, ne parti eorum adversaretur, quam tamen<sup>g</sup> idem puer pro sex milibus marcarum redemit. Boleslaus Calvus, mortuus prima uxore sua, domna<sup>h</sup> Hedwige de Anhalt<sup>i</sup>, de qua quatuor filios susceperat, quorum unus adhuc<sup>j</sup> puerulus obiit, alter Henricus Legniczensis<sup>k</sup>, tercius Bolko<sup>l</sup>, quartus Bernhardus fuit<sup>m</sup>, filiam duxit Samborii<sup>n</sup> ducis Pomeranie, que despecta ab illo propter pelicem<sup>o</sup> vilissimam de misero statu pedes effugit<sup>p</sup>. Habuit etiam idem Boleslaus tres filias de prima uxore, quarum unam<sup>q</sup> tradidit comiti de Wirtenberk<sup>r</sup>, alteram duci Mazovie Conrado, terciam<sup>s</sup>, 10 post abbatisa<sup>t</sup> in Trebnicz defuncta est<sup>u</sup>.

278. Tandem ipse Boleslaus totus violentus sed violenciarum ultor non parvus, dissenteria occubuit<sup>v</sup> et pelex ipsius, de qua filium Ieroslaum<sup>w</sup> habuit, sine qua incantatrice vilissima vivere non poterat, non requisito priore marito suo, quem deseruerat, alteri nupsit in Polonia, de qua multa et<sup>x</sup> detestanda narrantur et<sup>y</sup> narrabantur<sup>z</sup>. 15

a) Bohemie 2.    b) Stregon 2.    c) Nowumforum, Stross, Griffinberg, Pitschin, Corwindsdorf 2.    d) Crosnam 2.  
e) Brandenburgensi 2.    f) quos cum 1.    g) desit 2.    h) Anhalt 1.    i) desit 2.    k) Legniczensis 2.    l) Bolko 2.  
m) fuit dux filiam S. 1.    n) pelicem 2.    o) suffugit 2.    p) Wirtenberg 2.    q) terciam 1.    r) abbatisa 1. 2.  
s) Ieroslaum 2.    t) desit 1.    u) narrantur et desunt 1.    v) etc. addit 2.

65) Agnetem.    66) Ulrico.    67) Euphrosyna.    Bisthums Breslau I. p. 926.    69) v. Ann. Luben- 20  
68) Constantia abbatisa, ei succedens, coenobio ves ad. a. 1278.

# ANNALES POSONIENSES

EDENTE WILHELMO ARNDT PH. DR.

*Annales hosce Posonienses continet codex membranaceus, olim bibliothecae collegiatae ecclesiae Posoniensis ad Sanctum Martinum, signatus inter liturgicos num. 62, nunc in museo nationali Pesthineni asservatus<sup>1</sup>. Initio saeculi XIII. scriptus est<sup>2</sup>. Nos secuti sumus editionem Kolleri<sup>3</sup>, qui codicis naturam atque indolem typis reddens effecit, ut novae editionis fundamento non destituti essemus. Certe annales ex alio quodam, adhuc vel deperdito vel latente, esse descriptos, docent lapsus calami, quos non semel invenies, aequae atque annorum numeri cum iusto rerum gestarum tempore plerumque discordantes. — Denuo annales nostros edidit vir beatae memoriae Endlicher in Rerum Hungaricarum monumentis Arpadianis p. 55—58.*

*Exstant etiam in Alberici chronico quam plures de rebus Hungaricis notae historicae, quas summo studio collegit<sup>4</sup> Rogerus Wilmans v. d., bene perspicuus eas fluxisse ex vetustis huius terrae annalibus. Sed nec in his annorum numeri recte exhibentur, nec cum nostris, antiquioribus quidem, adest affinitas.*

*Catalogum regum Hungaricorum et de consecratione ecclesiae sanctae Mariae notam, in margine tabulae paschalis primam annalium partem excipientis scriptam, ex eadem Kolleri editione addimus.*

*Scribam Berolini d. 5. m. Martii a. 1865.*

W. ARNDT.

Anno ab incarnatione Domini 997. Adalbertus episcopus martirizatus est.

Apr. 23.

998. Geyza princeps Ungarorum obiit<sup>5</sup>.

1000. Stephanus Ungarorum rex coronatus est<sup>6</sup>.

1019. dedicatur ecclesia sancti Adriani martiris.

1024. Benedictus<sup>7</sup> papa obiit.

Apr. 7.

1030. Gerardus episcopus<sup>8</sup> ordinatur.

1031. Henricus filius Stephani regis obiit<sup>9</sup>.

1036. Maurus episcopus<sup>10</sup> est effectus.

1038. dedicatum est monasterium sancti Benedicti, et Stephanus rex mortuus est<sup>11</sup>, et Petrus in regem elevatur.

1) v. Chron. Hungarorum Posoniense. Budaë 1852. p. X. 2) Codicem anno 1821. Posonii praesens evolvi, sed inde excerpta et iam dudum uni ex sociis nostris quae eederentur tradita, nunquam recepi. PERTZ. 3) Iosephi Koller Historia episcopatus Quinque-

5) Vita maior regis Stephani cap. 5 (M. G. SS. IX, 232) Geyzam a. 997. mortuum esse refert. 6) Consentit Hartvicus, e contra vita maior cap. 9. (l. c. p. 233) a. 1001. praebel. 7) VIII. 8) Chana-densis vel Morisinenensis. 9) cf. Ann. Bild. ad hunc ann. 10) Quinqueecclesiensis. 11) Aug. 15. v. Vit. mio. c. 8. l. c. p. 229. Albericus ad a. 1040.

1041. Petrus rex eicitur, et Abba<sup>12</sup> in regem elevatur.  
 1042. Bonipertus episcopus<sup>13</sup> obiit.  
 1044. Abba rex interficitur, et Petrus rex in pristinum restituitur.  
 1046. 1047. interficiuntur episcopi Gerardus et Modestus<sup>14</sup>. Et Petrus rex cum dolo obcecatur, et Andreas rex elevatur<sup>15</sup> 5  
 1051. Henricus imperator Pannoniam ingreditur.  
 1052. Henricus imperator castrum Poson<sup>16</sup> obsedit.  
 1053. Samsor<sup>17</sup> filius Andree regis nascitur.  
 1056. 1055. Henricus imperator obiit.  
 Oct. 5. 1057. Andreas rex infirmatur et Salomonem<sup>a</sup> filium suum coronavit<sup>18</sup>. 10  
 1058. 1060. inter Andream et fratrem eius Bela gravis discordia oritur, et rex Andreas moritur<sup>19</sup>.  
 1061. 1068. civitas Bulgarorum<sup>20</sup> a rege Salomone<sup>b</sup> capitur rursusque ab isdem Bulgaris et Grecis dolo recipitur.  
 1072. 1071. Salomon rex cum duce Magno Geyza Ungarorum<sup>21</sup> exercitum debellat atque populi in captivitate reducuntur et Bessenorum<sup>22</sup> exercitus percutitur. 15  
 1073. 1072. Salomon rex Bulgarensis regnum invasit<sup>23</sup>.  
 1074. inter regem Salomonem et ducem Magnum gravis discordia oritur, et Salomon regno privatur.  
 1074. 1075. Magnus<sup>24</sup> rex coronatur.  
 1081. Ladizlaus rex et Salomon frater eius<sup>25</sup> pacem fecerunt. Et crux Domini fulgure per- 20  
 cussa est.  
 1083. in carcere missus<sup>26</sup>. Et dominus rex Stephanus et Henricus filius eius et Gerardus episcopus relevantur<sup>c, 27</sup>, et Salomon rex fugit<sup>28</sup>.  
 1095. 1097. Ladizlaus rex obiit<sup>29</sup> et frater eius Lampertus dux, quibus Colomannus et frater<sup>30</sup> eius Almus succedunt in regnum<sup>31</sup>. 25  
 1095. 1098. Colomannus rex coronatur, et frater eius Almus diadema induitur.  
 1100. Cupanus episcopus interficitur a Chunis, et Laurentius episcopus<sup>32</sup> obiit.  
 1105. 1108. Colomannus rex accepit civitatem Zader<sup>33</sup>.  
 1114. Laurentius archiepiscopus obiit. Almus<sup>d</sup> dux cum rege pacificatus est<sup>34</sup>.  
 1117. Almus dux et Bela filius eius<sup>35</sup> obcecantur<sup>36</sup>, et Colomannus rex mortuus est<sup>37</sup>. Et 30  
 filius eius Stephanus<sup>38</sup> in regem elevatur et coronatur<sup>e</sup>.  
 1128. 1127. Stephanus rex accepit civitatem Nis<sup>39</sup>.  
 1143. regnante gloriosissimo rege Geyza<sup>40</sup> dedicatum est monasterium Ciploc<sup>41</sup> in honore sancte Marie a venerabili episcopo Martyno<sup>f</sup>.

a) Salomonem Endlicher. b) Salamone Endl. c) revelantur edd. d) Alonus Koller et Endlicher. e) et coron. 35  
 posteriori manu additum. f) martyrio edd.

12) sc. Ovo. 13) Quinqueecclesiensis. Sedit tantum usque ad a. 1036. 14) De Modesto errat auctor; v. Katona Historia regum Hungariae. Stirps Arpadiana. 2. p. 30. 15) anno 1046; v. Herm. Aug. Chron. ad h. a. M. G. SS. V, 126. 16) Pressburg. 17) Immo vero Salomon, et a. 1052. iam natus est. 18) cf. Simonis de Keza Chron. ap. Endlicher Monumentum. Arpad. p. 116: *Andreas autem confectus senio anno imperii sui 12. filium suum Salomonem adhuc puerulum cum consensu fratris sui Bele et filiorum eiusdem, scilicet Geiche et Ladislai, regem constituit.* 19) cf. Simonis de Keza Chron. l. c. et Lamberti Annales a. 1061. 20) Alba Bulgariae, Belgrad. Vide Chron. Budense a Podhradczky edit. Budae 1838. p. 133 et 135. 21) *Ungarorum* vox non trahenda est ad exercitum; fortasse emendandum *Graecorum*? 22) iidem qui *ti* Bessi vocantur, a Patzinacis non diversi esse videntur, sed etiam Cumani Bessorum nomine designantur. WATTENBACH ad vit. Stephan. minorem. Mon. Germ. SS. XI, 228. 23) Vid. Chron. Budense p. 142. 24) i. e. Geisa I.

De nomine Magni ei dato cf. notam v. cl. Podhradczky ad Chron. Bud. p. 152, n. 3. 25) patruelis, filius Andree; v. Vitam S. Stephani maiorem, M. G. SS. XI, 240. 26) sc. Salomon; in Wissegrad. 27) De die (Aug. 20.) v. Vitam maiorem S. Steph. l. c. p. 241 et Kalendarium Posoniense ap. Koller Hist. episcopatus Quinqueecl. I. p. 396. 28) cf. Chron. Budense l. c. p. 165. 29) Obiit a. 1095, quarto Kal. Augusti; v. Chron. Budense l. c. p. 171, cf. 45 Albericum ad. h. a. 30) Vid. copiosam de consanguinitate notam v. cl. Podhradczky l. c. p. 179. 31) Ille nimirum in regno, hic vero in ducatu. PODHRADCZKY. 32) Agrieus? 33) vel Iadera dicta, hodie Zara, in littore Dalmatiae. 34) anno 1106. 35) postea rex. 36) a. 1113. 37) Obiit a. 1114. tertio Nonas Febr. 38) Stephanus II. 39) hodie Nis, ad fluv. Nissava, in provincia Albanensi sita. 40) II. 41) Széplak; v. Damiani Fuzhoffer, monasteriologiae regni Hungar. lib. II. 55 Pestini 1858. T. I, 247 sqq., ubi etiam de loci situ est disputatum.

1145. Geyza rex Theotonicorum terram intravit et expugnavit herzog<sup>42</sup> et exercitum eius 1148. fugavit.
1172. Geyza rex appositus est ad patres suos<sup>43</sup>, et filius eius Stephanus<sup>44</sup> corona insignitur. 1161. Ladizlaus et Stephanus fratres Geyze regis, de Grecia revertentes Ungariam intraverunt et supradicto Stephano corona privato Ladizlaus in regem elevatur<sup>45</sup>, qui Stephanus in Poson fugit. Mortuo itaque Ladizlao, Stephanus frater eius regni gubernacula suscepit<sup>46</sup>. Item Stephanus filius Geyze<sup>4</sup> de Poson exiens armata manu expugnavit Stephanum fratrem Ladizlai<sup>47</sup>.
1186. Bela frater eius de Grecia eductus in regem elevatur. 1173.
- 10 1186. obiit Cumperdinus comes. Eodem anno dux Geyza exiens Ungariam cum Laurencio 13. Ish.  
comite et multis aliis intravit Haustriam, et soror eius nupsit in Grecia<sup>48</sup>, mater vero 1177.  
eius<sup>49</sup> tenetur captiva in Bronz.
1187. dux Geyza transivit de Haustria in Boemiam, unde a rege fratre suo reductus est in 1177.  
Ungariam<sup>50</sup>. Wata comes cecatur. Stephanus Colociensis episcopus deponitur<sup>51</sup>.
- 15 Eodem tempore mater regis in exilium in Greciam mittitur.
1195. Desiderius abbas depositus est.
1199. Buda<sup>52</sup> sacerdos obiit.
1200. Daniel presbiter ordinatur.
1203. monasterium sancti Iohannis comburitur iuxta Buloriam situm.